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Vlasta Hradilová

Moravské divadlo v Olomou-
ci uvede dnes večer premiéru 
výpravné adaptace románové 
kroniky bratří Mrštíků Rok na 
vsi. Projekt, ve kterém se před-
staví přes šest desítek členů 
všech tří souborů divadla i hos-
tů, byl kvůli pandemii dvakrát 
odložen. 

Premiéra se původně měla 
uskutečnit už na začátku loň-
ského roku. „Inscenace měla 
být původně uvedena ke stému 
výročí české scény v Olomou-
ci, měl to být pomyslný vrchol 
ukázky a síly tří souborů diva-
dla – že umí tančit, zpívat 
a  hrát,“ uvedl ředitel divadla 
Davida Gerneš. Do příprav 
však vstoupila nejen pandemie, 
ale i  onemocnění herců hlav-
ních rolí. 

Desetiletá tvůrčí 
práce

„Hluboce se skláním před 
všemi kolegy, že se do toho do-
kázali znovu dostat. Věřím, že 
zážitek bude jedinečný,“ dodal 
ředitel.

Inscenaci uvede divadlo v re-
žii Janky Ryšánek Schmiedto-
vé. „Inscenovat Rok na vsi byla 
výzva. Osud tomu ale chtěl, že 
je pro Moravské divadlo, můj 

tým i  mě daleko větší, než si 
kdokoli z  nás kdy dokázal 
představit. Už se nemůžeme 
dočkat, až velký příběh jedné 
dědiny a vlastně i celého světa 

představíme divákům,“ uvedla 
režisérka.

Za vznikem románové kroni-
ky Rok na vsi stojí desetiletá 
tvůrčí práce bratří Mrštíků. 

Deset let také pracoval Miro-
slav Krobot na dramatizaci této 
klasiky české literatury. Ta byla 
poprvé inscenována v  Národ-
ním divadle v Praze roku 1993 

a vycházel z ní také tvůrčí tým 
olomoucké inscenace.

„Do původní dramatizace 
jsme výrazněji nezasahovali. 
Musela jsem text spíš lehce 
upravovat, aby výsledek co nej-
více sedl Moravskému divadlu 
a mému vidění příběhů,“ přiblí-
žila Ryšánek Schmiedtová.

V  roli Rybáře se představí 
bývalý člen olomoucké činohry 
Dušan Urban, a  to v  alternaci 
s  Janem Vlasem, který je zná-
mý především z působení v Di-
vadle Petra Bezruče. Rybářku 
si zahraje sólistka opery a ope-
rety Moravského divadla Elena 
Gazdíková. V inscenaci se ob-
jeví také její kolega ze souboru 
Martin Štolba v  roli Faráře. 
V  dalších rolích spatří diváci 
Vendulu Novákovou, Ivanu Plí-
halovou, Pavla Hekelu, Kristí-
nu Jurkovou či Naděždu Chro-
bokovou-Tomico vou.

Krátký dokument
Choreografi e se ujala Mi-

řenka Čechová, jedna z nejvý-
raznějších představitelek čes-
kého tanečního a  fyzického 
divadla. Hudbu zkomponoval 
básník a skladatel Ivan Acher, 
mimo jiné držitel Českého lva 
a  nominací na Cenu Alfréda 
Radoka a Cenu české divadel-
ní kritiky. 

O přípravách inscenace vzni-
kl krátký dokument. Ten budou 
mít diváci možnost zhlédnout 
před každým uvedení m insce-
nace ve foyer divadla a také na 
serveru YouTube. 

Po odkladech míří na jeviště Rok na vsi

Inscenace Rok na vsi má dnes v Olomouci premiéru.  Foto Vlasta Hradilová

■  Opraví ulici

Na bezmála 11 milionů korun 
má přijít plánovaná oprava ulice 
Svépomoc I v Přerově. Vynutil 
si ji špatný stav zdejší silnice 
i  chodníků. Trasa pro pěší se 
místy propadá, komunikace je 
nerovná a zalátaná po předcho-
zích výkopových pracích. Re-
konstrukce by měla začít ve 
druhé polovině letošního roku 
v ulici Svépomoc I, a to od ulice 
Malá Tratidla po ulici Na Své-
pomoc a  od ní pak až k  ploše 
určené pro kontejnery. (mhr)

■  Vyrobí ji sami

K  výrobě vlastní tzv. zelené 
energie z fotovoltaické elektrár-
ny se rozhodla strojírenská fi r-
ma Ostroj z Opavy. Elektrárna 
o  výkonu 480,5 kilowatt-peak, 
což by stačilo k pokrytí spotře-
by elektřiny ve 200 rodinných 
domech za rok, bude umístěna 
na střeše jedné z výrobních hal, 
do provozu má být spuštěna za-
čátkem roku 2023. Investice 
Ostroje do instalace fotovoltai-
ky, která sníží emise oxidu uhli-
čitého až o  492 tun ročně, do-
sáhne 10 milionů korun.  (plk)

■  Další krok k huti 
bez uhlí

Společnosti ČEZ Esco a  Li-
berty Ostrava se dohodly na de-
karbonizaci ostravské hutě. Spo-
lupráce má spočívat v  rozvoji 
obnovitelných zdrojů energie 
a vodíkové technologii potřebné 
k  tomu, aby se huť stala výrob-
cem tzv. zelené oceli. Partner-
ství má podpořit už dříve ozná-
mené plány Liberty Ostrava stát 
se do roku 2030 uhlíkově neu-
trálním podnikem.  (plk)

■  Mají klinické 
farmaceutky

Hned dvě nemocnice skupi-
ny Agel, v Ostravě-Vítkovicích 
a  Novém Jičíně, zřídily nově 
oddělení klinické farmacie. 
A  díky nim, respektive pro-
střednictvím atestovaných kli-
nických farmaceutů, se zaměří 
na optimální léčbu pomocí lé-
čiv. Cílem novinky je nastavení 
bezpečné a  maximálně účelné 
léčby odpovídající nejmoder-
nějším poznatkům.  (plk)

HISTORICKÁ VOZIDLA. V neděli 8. května proběhnou jízdy historických trolejbusů a au-
tobusů na linkách městské hromadné dopravy ve Zlíně i Otrokovicích. Dva historické trolejbu-
sy, z toho jeden i s vlekem, a dva autobusy budou jezdit po celý den.  (alf)
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Do původní 
dramatizace 
jsme výrazněji 
nezasahovali 

Janka Ryšánek 
Schmiedtová, režisérka

Kontraband, který přivezl 
celkem 25 plně naložených ná-
kladních vozidel, zlikvidovali 
v  minulých dnech ostravští 
celníci. Jak sdělila jejich mluv-
čí Pavla Zdobnická, šlo o  vy-
bavení nelegální továrny na 
výrobu cigaret, kterou celníci 
objevili v roce 2019 na Novoji-
čínsku.

„Cigarety, obalový materiál, 

fi ltry, papír na cigarety, krabič-
ky a kartony, ale také role papí-
ru pro výseky cigaretových kr-
čků, raznice na cigarety, lepi-
dlo, to vše v hodnotě téměř tři 
miliony korun putovalo do pro-
vozovny OZO Ostrava. Vše by-
lo smícháno s běžným domov-
ním odpadem a  rozemleto na 
drť, která slouží jako palivo 
v cementárně v Hranicích,“ do-

dala Zdobnická. Igelitové fólie, 
ALU fólie a  ostatní nezpraco-
vatelný materiál zaplnil další 
tři nákladní vozidla. Všechno 
bylo odvezeno na skládku fi r-
my OZO, kde došlo ke znehod-
nocení a skládkování.

„Dalších 15 nákladních vozi-
del hlučínských hasičů převá-
želo veškeré stroje z  nelegální 
továrny do Věznice Heřmani-

ce. Jednalo se o  různé stroje 
k  výrobě cigaret, dopravníky, 
balicí stroje, sušičky tabáku 
a další zařízení v hodnotě nece-
lých 24 milionů korun. Odsou-
zení vězni stroje rozebírají 
a  materiál třídí. Tento tříděný 
odpad je pak vykoupen ve sběr-
ně za výhodnější ceny, než za 
jakou by byl vykoupen stroj ce-
lý,“ dodala mluvčí.  (hon)

Celníci zlikvidovali továrnu na cigarety

Denisa Doležalová

Studenti a  zaměstnanci Slezské uni-
verzity v Opavě (SU) mají v prostorách 
s největším pohybem lidí nově k dispo-
zici čerstvou, mikrofi ltrovanou vodu, 
kterou si mohou natočit do vlastní la-
hve. Vyloučí tak ze své spotřeby mnoho 
kilogramů plastů z PET lahví.

„Instalace zařízení Filtermac je sou-
částí širšího záběru opatření, která by 
měla Slezskou univerzitu posunout blí-
že k  naplňování principů udržitelného 
provozu a  dalšího rozvoje,“ vysvětlil 
Tomáš Gongol, prorektor SU pro strate-
gii a  komunikaci. Dodal, že celý svět 
řeší palčivé otázky klimatu a  dopadů 
lidské činnosti na přírodu. „Naše uni-
verzita nemůže stát stranou,“ zdůraznil.

Škola tak vstoupila do společného 
projektu Filtermac, což je český ekolo-
gický produkt nabízející moderní alter-
nativu k balené vodě. Jde o fi ltrační sta-
nici, z níž se čerpá čerstvá mikrofi ltro-

vaná voda do donesené lahve. Může být 
perlivá i neperlivá. Univerzita pro insta-
laci zařízení poskytla své prostory, kte-
ré také na své náklady upravila a zabez-
pečila. Filtrovací stanice budou na čty-
řech místech. 

„Aby byla zajištěna fi nanční udržitel-
nost projektu, bude používání zařízení 
zpoplatněno, kdy z poplatků bude hra-
zena údržba a provoz. Výši uživatelské-
ho tarifu si pak může každý zvolit podle 
sebe a minimální poplatky nikoho urči-
tě nezruinují,“ upozornila mluvčí SU 
Karin Martínková. Doplnila, že studen-
ty určitě nadchne, že si svou spotřebu 
vody budou moci řídit prostřednictvím 
aplikace pro mobilní telefony. Systém si 
navíc mohou 30 dnů zkusit zdarma. 

První zařízení s  fi ltrovanou vodou už 
bylo nainstalováno na Obchodně-pod-
nikatelské fakultě SU v Karviné. Další 
budou následovat. 

Slezská univerzita dala sbohem PET lahvím
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Vloupal se do aut
Sérii vloupání do 16 zapar-

kovaných automobilů objasnila 
ostravská policie. Obvinila mu-
že (37), který byl v  minulosti 
již jedenác tkrát odsouzen. 

Jak uvedla mluvčí policie 
Eva Michalíková, celkově způ-
sobil škodu za bezmála 280 ti-
síc korun. Odcizené věci muž 
podle své výpovědi prodal 
a  peníze utratil. Hrozí mu až 
pět let vězení.  (hon)
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